41 La restituzione della dote di Porsenia avvenne in due rate, la prima delle quali in data 
4 marzo 1592, e l 'altra dopo una causa civile, in data 12 luglio 1 60 1 ,  ibid., cc. 1-3 e cc. 27-29. 

42 La possibilità di inserire il registro nell'archivio del monastero della Santissima Con
cezione, conservato nell'Archivio di Stato di Siena, è stata esclusa perché negli antichi inven
tari di quell'archivio non v 'è  traccia di tale libretto. 
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APPENDICE 

1 571 ,  giu. 14 

Testamento del pittore senese Bartolomeo di Sebastiano Neroni detto il Riccio. 
Il Riccio stabilisce un lascito in favore della seconda moglie Giuditta e nomina ere
di universali le figlie Porsenia e Beatrice. 

Magister Bartolomeus Riecius nuncupatus disposuit de suis bonis ut inferius. 
In Dei nomine amen. 
Anno Domini 1 57 1 ,  indictione 14, die vero iovis XlIII mensis iunii, Pio quinto 

et cetera, et Maximiliano 2do et cetera, et serenissimo Cosmo Medices magno duce 
Hetrurie dominante. 

Magister Bartolomeus quondam Sebastiani de Neronibus Riccius nuncupatus, ci
vis Senensis, excellentissimus pietor et architector, sanus per Dei gratiam mente et 
intellectu, corpore tamen infirmus,  volens dum sue mentis compos est de bonis suis 
disponere, de illis per hoc presens suum nuncupativum testamentum, quod dicitur si
ne scriptis, in hunc qui sequitur modum disposuit et fieri voluit ac mandavit ut infe
rius vulgari sermone loquendo. 

In prima raccomandò devotamente et con humiltà l ' anima sua all'Onnipotente 
Dio et alla gloriosa madre Maria sempre Vergine. Et morendo volse et cosÌ lassò che 
il suo corpo sia sepellito nella chiesa di Santa Maria del Carmino, nella sepultura de' 
suoi antenati. Et per ragione di legato lassò al reverendissimo arcivescovo di Siena 
soldi dieci di denari; et altri dieci all'Opera della chiesa cathedrale di Siena; et diece 
alo Spedale di Santa Maria della Scala di Siena. Item, volendo riconoscere l ' amore 
et affectione da madonna Iuditta, sua consorte et figlia già di Giovanni di Giuliano, 
portatoli43 et i beni meriti di essa, alla medesima per ragione di legato et Ìll ogni mi
glior modo lassò tucti i panni et beni mobili di qual si vogli sorte fatti per uso et ados
so di essa madonna Iuditta, raccomandandoli di cuore l ' infrascritte sue figlie et he
redi. Item disse et affermò haver ricevuto per le dote di essa madonna Iuditta fiorini 
seicento di lire 4 per fiorino, qual volse et cosÌ lassò che morendo esso maestro Ric
cio li possi conseguire sopra i suoi beni et in spetie sopra il podere di Porronella, nel
la corte o vero Comuno di Montelifrè et forse altri comuni convieini44, qual fu già di 
Anton Maria Martinozi, con questo che se fra tre anni l ' infrascritte sue figlie et he
rede pagassero alla detta madonna Iuditta li detti fiorini 600, il detto podere sia loro 
in tucto et la detta madonna Iuditta non ci habbi su ragione alcuna. Et fin tanto non 
gli saranno pagati li detti fiorini 600, devi participare et cosÌ volse che participi de' 
frutti d'esso podere per le sei parti di diece et per l 'altre quattro le dette sue figlie. 
Et mancando le dette sue figlie infra il detto tempo di anni tre di restituire et pagare 
alla detta madonna Iuditta li detti fiorini 600, volse che sia lecito alla detta sua con
sorte dare et pagare alle dette sue figlie fiorini 400 et haver tutto il podere per sé; et 
esse in tal caso sieno obligate fargliene il contratto in buona forma. Possino nondi
meno le dette sue figlie per pagare li detti fiorini 600 vendere detto podere ad altri, 
trovandone più di fiorini mille. Ma non trovandone più, in tal caso sia lecito alla det
ta madonna Iuditta pagare alle dette sue figlie li detti fiorini 400 et ricevere da esse 

43 Portaroli scritto nell' interlinea superiore. 
44 Convincini nell' interlinea superiore. 
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il contratto di tutto el podere. Et trovandone più et volendolo detta madonna Iuditta 
per quello che da altri veramente se ne potrà havere, sieno tenute le dette sue figlie 
et herede darglielo per quel prezo che da altri se ne trovarà. Et in tucti li altri suoi 
beni di qualsivogli sorte sue herede universali instituì, fece et essere volse Persenia 
et Beatrice, sue figlie legitime et naturali del primo matrimonio per equal portione, 
substituendo l 'una all'altra vulgarmente et per fideicomisso. Et fedele commissario et 
executore del presente testamento lassò, deputò et essere volse lo spetiale Girolamo 
Lenzini suo cognato, al quale di cuore raccomandò le dette sue figlie e loro beni. Et 
hoc voluit dietus testator esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem, 
quod et quam voluit valere et quod valeat iure testamenti nuncupativi et si iure te
stamenti non valeret vel valebit, voluit valere et quod valeat iure codicillorum; et si 
iure codicillorum non valeret vel valebit, voluit valere et quod valeat iure donationis 
causa mortis et alterius cuiuscumque ultime voluntatis, et omni meli ori modo et ce
tera. Cassans et cetera. Rogans et cetera. 

Actum Senis, in Terzerio Civitatis in contrata di Piazaconti, in domo heredum 
quondam Claudii de Bartaluccis ad presens solite habitationis dicti magistri Riccii et 
in eius thalamo cubiculari45, coram Anibale et Livio filiis quondam dicti Claudi nec 
non Pierino quondam Mattei Angeli de' Luca, pictore et in domo dicti magistri Ricci 
comorante, testibus. 

Ego Persius de Mariottis notarius de predietis rogatus scripsi. 

(AS SI, Notarile antecosimiano, b.2730, atto n. 1730; trascitto anche in Notari
le antecosimiano, reg. 2737, atto n. 3377). 

2 

157 1 ,  ago. 6 

Porsenia e Beatrice, figlie del pittore senese Bartolomeo Neroni detto il Riccio, 
procedono alla divisione dell' eredità paterna e materna. Beatrice, che intende farsi 
suora, chiede solo la dote, ivi incluso il quadro del Salvatore dipinto dal Sodoma; 
Porsenia avrà tutto il resto del patrimonio familiare. 

In nomine Domini. Cum sit ut partes infrascripte asseruerunt elapsis mensibus 
decessit et mortus sit magister B artholomeus magistri SebastianiSenensis alias il Ric
cio, relictis sibi superstitibus et superviventibus Porsenia et Beatrice eius filiabus le
gitimis et naturali bus, heredibus universalibus institutis in eius ultimo testamento ro
gato ser Persi o Mariotto notario, et cum etiam quod dicta Beatrix intendit et vult ef
fici religiosa et ingredi monasteri o Conceptionis Dive Virginis in civitate Senarum et 
intendit et vult solum sibi dari pro eius dote, pietantia sive elemosina a dicta Porse· 
nia florenos ducentos de libris quatuor pro quolibet floreno, et pro finimentis et do
namentis usque ad summam florenorum centum in vesti bus et aliis rebus necessariis 
et solitis dari huiusmodi monialibus, et etiam residuum bonorum hereditatis materne 
et paterne cedere, donare et renuntiare diete Porsenie eius sorori, et volentes de pre
dictis facere instrumentum. 

Hinc est quod, vertente anno humanati verbi ab incarnatione millesimo quin
gentesimo septuagesimo primo, indictione decima quarta, die vero sexto augusti, Pio 

45 Et in eius . . .  cubiculari: scritto nel margine bianco al termine del documento con segno 
di richiamo nel testo. 
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V pontifice maximo e t  Maximiliano secundo Romanorum imperatore, nec non sere
nissimo Cosmo magno duce domino nostro dominante, constitute supradicte Porsena 
et Beatrix coram me notario et testibus infrascriptis, asserentes et affirmantes se es
se maiores annorum viginti et facientes omnia infrascripta in presenti a et cum con
sensu Hieronimi Antonii de Lensinis fideieommissarii ex testamento dicti Bartholo
mei presentis, et sic dicta Porsenia, pro se, ex certa scientia, omnimodo, promisit et 
se obligavit diete Beatrici presenti dare, solvere et numerare eidem et pro ea et eius 
commissione et mandato monialibus et monasterio Dive Conceptionis florenos du
centos, hoc modo videlicet: florenos centum quinquaginta in pecunia numerata ad ea· 
rum petitionem et florenos quinquaginta eidem consignari quandam figuram Salvato
ris Domini Nostri facti per magistrum Iohannem Antonium alias il Soddoma, que fi
gura remansit in hereditate earum patris, et florenos centum eidem solvere promissit 
in tot bonis, vesti bus et finimentis et solitis necessariis dari huiusmodi monialibus ad 
omnem petitionem et voluntatem dicte Beatricis, quando ingresse sunt dicto mona
sterio pariter absque aliqua exceptione. Et versa vice dicta Beatrix, pro se et ex cer
ta scientia, titulo et causa donationis inrevocabilis inter vivos, pura mente et sempli· 
citer et expedite, salvis supradictis obligationibus sibi factis, dedit et donavit dicte 
Porsenia presenti omnia et singula bona mobilia et immobilia, iura et actiones reales, 
que et quas habet vel habeat in et super hereditate et bonis tam paternis quam mater
nis et omne bonum et malum hereditatum predictarum ad ipsam pertinentes. Et dicta 
Porsenia teneatur et obligata sit dictam Beatricem penitus indemnem conservare ab 
omnibus debitis hereditariis. Ponens eandem Porseniam in eius locum et cetera; con
stituens et cetera; asserens et cetera; quod si contra factum et cetera; que omnia sibi 
ad invicem et inter se respective loquendo attendere et observare sub pena et cetera; 
quam et cetera; ad penam et cetera; in refectione obligaverunt et cetera; renuntiave· 
runt et cetera; cum guarentigia et cetera; rogantes. 

Actum Senis in Terçerio Civitatis, in contrada di Casaconti, in domo habitatio
nis dictarum mulierum, presentibus Anibale Claudii de B artoluccis et Pierino Antonii 
de Arrigis Lucense testibus. 

(AS SI, Notarile antecosimiano, reg. 2643, C. 267, doc. 3 3 1 ;  l ' atto è anche in 
Particolari, Famiglie senesi, b. 2, «Contratti di Lorenzo di Iacopo Asciarelli», C. 25). 

3 

1 5 7 1 ,  ago. 8 

Porsenia, alla presenza del capitolo delle monache della Santissima Concezio
ne, paga la dote di Beatrice e consegna la tela raffigurante il Signore Nostro Gesù 
Cristo. 

In nomine Domini. Anno Domini 1 5 7 1 ,  indictione 14,  die vero 8 augusti, Pio V 
summo pontifice, et Maximiliano II et cetera, et serenissimo domino Cosmo Medices 
et cetera. Coadunato et congregato capitulo monasterii et conventus Dive Virginis 
Conceptionis in Camullia, ad sonum campanelle ut moris est, cum licentia magnifi
corum deputatorum ad negocia dicti conventus Francisci de Thomasiis, Orlandi de 
Malavvoltis et Egidii de Vecchis, absente Ghino de Bandinellis 4° collega, presen
tium et licentiam dantium. In quo quidem capitulo intervenerunt infrascripte abbatis
sa et moniales dicti monasterii vocem habentes in capitulo trascendentes ultra tertias 
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partes facientes, videlicet dieta abbatissa omnia et singula infrascripta cum licentiam 
dictarum infrascriptarum monialium, et moniales cum licentia diete abbatisse presen
tis, et ad invieem consentientium et earum consensum prestantium in formam, non vi, 
dolo, sed sponte ex certa scientia, omnimodo, confesse fuerunt et cognoverunt ha
buisse et recepisse a dicta Porsenia, filia magistri Ricci pictoris, herede dieti magistri 
Ricci, donataria Beatricis sue sororis germane, ut in instrumento manu mei notarii in
frascripti, florenos ducentos de libris quatuor pro quolibet pro elemosina seu dote die
te Beatricis eius sororis, acceptate in dicto monasterio et pro moniale dicti monaste
rii. Quos florenos ducentos hoc modo receperunt a dieta Porsenia et pro ea a Maria
no de Cantonibus de propriis denariis dictç Porseniç florenos centum quinquaginta int 
tot argentis danti et solventi coram me notario et testibus infrascriptis pro dicto mo
nasterio venerabili sorori Benedicte de Vecchis, presenti et recipienti et penes se 
trahenti et non sub spe; et florenos quinquaginta in una immagine Domini Nostri Ihe
su Christi in tela extimata ut supra. Et sic de dieta elemosina vocaverunt se esse be
ne satisfactas, tacitas et contentas, salva tamen elemosina solita ut dicitur quando en
trarà et vestirà exceptis non teneatur dare dicto monasterio le tovaglie, tovagliole et 
lenzuola per la infermaria. Et sic dictam Porseniam absolverunt et me notarium pre
sentem quietaverunt et penitus [ . . .  ] et omnia et singula promiserunt attendere sub pe
na et cetera; quam et cetera; ad penam et cetera; cum refectione, obligaverunt et ce
tera; renuntiaverunt et cetera; cum guarentigia et cetera; rogantes.